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L7l'RODUCED BY 

.l\ i>ILL FOR AN ACT "::l!TITLED: "k"l ACT TO CH 11,_'\lG:O: THE 

~XPIRA'riON DATE OF 'I\'\X-PAID DECP.LS 0"1 s.·lO~WOBILES; 'l'O i-\.T,LQ\'<1 

]._ 'I'Eil (10) DAY GRACE PERIOD PROM DATE OF PU"CHASE ?0 rL\KE 

l•Pt'LICATIOC1 FOR ':'AX-PAID DECALS; P?.O'IInr:;G F0'< PROOP OF 

PUECHAS;c; 1',;'/D CHAi-lGING mp1E OF ."iSSESS/A.ENT 0'-; S.!OW'OBILES; 

AM:E~>IDI~:G SEC'rioas 33-1026 P.-L-ID 34-406, R.C~~·~. 19A7. n 

BE IT Z~-IACTED BY THE LEGISLATURE OF 'ciE STATZ OF HONTA:IA: 

3ection l. Section 53-1026, R.C.H. 1947, is amenc.ed to 

read as follows: 

"53-1026. Applica<:ion to be made ann·.1ally --grace 

9eriod -- proof of purchase. ilL Application cust be made to 

the county treasurer for the issuance of tax-paid decals 

annually. ~11 tax-paid decals expire on Beee~er-~~-e~-~ke 

yea~ift-wkiek--~ey--are--i~~~e~--aftd--a~~iiea~ieft--£er--~~e 

iee~al"!ee--e£--a-oea!K-t"ft:i:d-deea~-m~e"'-"e-~:i:'!:e<"-w:i:"'h-~i:te-ee~ftoey 

-ereas~e~-l"!e~-~a~e~-oehaft-aaft~ary-3~-e£-eaeh-yea~ June 30 of 

each year. 

(2) An owner of a newly purchased snowmobile shall 

have a grace period of ten (10) days from the date of 

purchase to make application for a current tax-paid decal; 

orovided, however, that at all times during that period a 
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bill of sale or other proof of purchase reciting the date of 

purchase shall be carried by the operator or with the 

snowmobile at all times. An owner or operator of such a 

snowmobile being operated after the ten (10) day grace 

period without a current tax-paid decal displayed ·on the 

snowmobile shall be subject to the penalties of section 

53-1027.• 

Section 2. Section 84-406, R.C.~. 1947, is amended to 

read as follows: 

"84-406. Time of assessment motor vehicles 

mobile homes livestock -- snowmobiles. (1) The department 

of revenue or its agent must, between the first Monday of 

March and the second Monday of July in each year, ascertain 

the names of all taxable inhabitants, and assess all 

property in each county subject to taxation, except such as 

is required to be assessed by the state department of 

revenue, and must assess such property to the persons by 

whom it was owned or claimed, or in whose possession or 

control it was at 12 midnight of the first Monday of March 

next preceding. It must also ascertain and assess all mobile 

homes arriving in hie-ieacht county after 12 midnight of the 

first l>londay of !-larch next preceding. The procedure provided 

by this section shall not apply to: 

(a) Hotor vehicles which are required by subdivision 

(2) hereof to be assessed as of the first day of January; 

-2-
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but no mistake in the name of the owner or supposed owner of 

real property renders the assessment thereof invalid. 

(b) Livestock being fed in feeding pens or enclosures 

which may by subdivision (3) of this section be assessed on 

an average inventory basis. Credits must be assessed as 

provided in section 84-101, subdivision 6. 

(c) Property defined in section 53-642 as "special 

mobile equipment• shall be subject to assessment of personal 

property taxes either on the date that application is made 

for a special mobile equipment plate, if that date falls 

between the first day of January and the first !~nday of 

March, or on the first Monday of March. 

(d) Mobile homes held by a distributor or dealer of 

mobile homes as a part of his stock in trade. 

(e) Sftewmee~iee-afta-eampe~e Campers which are required 

by subdivision 4 hereof to be assessed as of the first day 

of January. 

(f) Snowmobiles which are required by subdivision 5 

hereof to be assessed as of the first day of July. 

(2) The department or its agent must ascertain and 

assess all motor vehicles, except mobile homes, in each 

county subject to taxation as of January 1 in each year, and 

the same shall be assessed to the persons by whom owned or 

claimed, or in whose possession or control such vehicle was 

at 12 midnight of the first day of January in each year. 
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Provided that such tax shall not be assessee against motor 

vehicles which constitute inventory of motor vehicle dealers 

as of January 1, but said vehicles, ane all other motor 

vehicles brought into the state subsequent to January i, as 

motor vehicle dealer's inventory, shall be assess~d ~o their 

respective purchasers as of the dates said vehicles are 

registered 

includes 

oy said 

dealers 

rurchasers, 

who apply 

o.n6 

for 

purchasers neans 

recistration 

an:: 

or 

re-registration of motor vehicles, except as otherwise 

provided by section 32-3315. Goods, wares and merchandise of 

motor vehicle dealers, other than new motor vehicles and new 

mobile homes, shall continue to bEe assess eci at full and true 

value as of the first ~1onday of !>larch. 

r.xcept that this paragra:;:;h shall :'.ot ap?!'· ::o an 

applicant for registration or re-registration o= a ~obile 

horne, nothing herein contained shall relieve the an:''-icant 

for registration or re-registration of any o:Chcr motor 

vehicle so assessed or subject to ass essr.1cnt of the c'uty of 

paying taxes thereon as a condition precedent to 

registration or re-registration in the event said taxes have 

not been paid by any prior applicant or owner i~ all cases 

,.,here required to be paid. 

(3) The assessed value of livestock being fed in 

feeding pens or enclosures on the first }:onday in ~1arch may 

be computed by adding the value of livestock c.ore than six 

-4-
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(6) months of age being fed on the last day of each month 

since the last assessment date and dividing the sum by 

twelve (12). 

(4) The 

ascertain and 

department of 

assess all 

revenue or its agent must 

eftewmeh~iee--afta campers in k~e 

6 ieacht county subject to taxation as of January 1 in each 

7 year, and the same shall be assessed to the persons by whom 

8 owned or claimed, or in whose possession or control such 

9 eftewmeeiie--er campers was at 12 M midnight of the first day 

10 of January in each year; provided, however, that sftewmehiiee 

11 efta campers which constitute inventory of eftewmee~ie-deaiers 

12 aae camper dealers shall be assessed to the dealers as of 12 

13 M midnight of the first Monday of March in each year. 

14 (5) The department of revenue or its agent must 

15 ascertain and assess all snowmobiles in each county subject 

16 to taxation as of July 1 in each year, and the same shall be 

17 assessed to the persons by whom owned or claimed, or in 

18 whose possession or control such snowmobile was at 12 

19 midnight on the first day of July in each year; provided, 

20 however, that snowmobiles which constitute inventory of 

21 snowmobile dealers shall be assessed to the dealers as of 12 

22 midnight of the first Monday in March in each year; and 

23 further provided that all snowmobiles that have been 

24 

25 

assessed and for which taxes have been paid for the period 

of January 1, 1975 through December 31, 1975, shall be 
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assessed for only six (6) months during the period July 1, 

1975 through June 30, 1976." 

-End-
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!.:•;roved by Committee 
on Tax-.tion 

INTRC·DUCED BY ~~ I A"r+'-''--' s.) '-'-. \1\ 
~ i 

A BILL FOR A.N ACT ENTITLED: "A.N ACT TO CHI\NGS THB 

BXPIHN~'ION DATJC: m· TAX-PAID DECJILS 0'; S JO•·If.'.DBILES; TO AT,LOi'l 

A TEl; ( 10) C'AY GR'ICE PERIOD FROM DATE OF PURCHASE TO l'AKE 

APPLICATION FOR ~AX-PAID DECALS; PROVII"'I''G FOR PROOF OF 

PURCEASI:; P.ND Clii'\21GING 'l'IME OF ASSESSMENT O~l S;JOl'i).<QBILES; 

],11]:;;mH~G SEC~IONS 53-1026 A~D 34-406, R.C.•'i. 1947," 

BE I'i' Ei<AC'i'ED BY THE J"EGISLATuRE OF '~'HE STATE OF ~IO:lTA.lA: 

Section l. Section 53-1026, R.:::.M. 1947, is 2rcended to 

read as follows: 

"53-10 26. Application to be mi'.de annually -- grace 

period -- proof of i)Urchase, ill Application :::1ust be rr.ade to 

the county treasurer for the issuance of tax-paid <Cecals 

annually. All tax-paid decals ex?ire on ~eembe~-~i-e~-~he 

yed~~ft-W~~ek--~key--a~e--~~~~ee--afte--ee~i~~e .. ~ee--~e~--~~e 

~~~~eeee--e~--e-~a~-~e~e-eeeei-mft~~-~e-~~~e~-w~~rt-~~e-~~ee~y 

~!"ee!!~~e!"-fte~-ie~e.--~foo.e!'I-Je!'lfte~-~'!o-e.f'-e"'ek-yee.!" June 30 of 

each year. 

(2) An owner of a newly purcnaseci e:;;ow;rrobi1e shall 

have a grace period o£ ten (10) cla15 fro"' u,e date of 

eurchase to make appl iC'ation for a current_ tax-?ai6 decal; 

providt~J.r however, that at all times durin:: __ t~1at -~~eriou._ -~ 
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bill of sale or other proof of purchase reciting the date of 

purchase shall be carried by the operator or with the 

snowmobile at all times. An owner or operator of such a 

snowmobile being operated after the ten (10) day grace 

period without a current tax-paid decal displayed on the 

snowmobile shall be subject to the penalties of section 

53-1027.• 

Section 2. Section 84-406, R,C.~. 1947, is amended to 

read as follows: 

•s4-406. Time of assessment motor vehicles 

mobile homes livestock -- snowmobiles. (1) The department 

of revenue or its agent must, between the first Monday of 

March and the second Monday of July in each year, ascertain 

the names of all taxable inhabitants, and assess all 

property in each county subject to taxation, except such as 

is required to be assessed by the state department of 

revenue, and must assess such property to the persons by 

whom it was owned or claimed, or in whose possession or 

control it was at 12 midnight of the first Monday of March 

next preceding. It must also ascertain and assess all mobile 

homes arriving in h~~-teacht county after 12 midnight of the 

first Monday of March next preceding. The procedure provided 

by this section shall not apply to' 

(a) :-Ia tor vehic< es which are req;lired by subdi v 1 s 1 on 

(2) hereof to De assessed as of the first day of January; 

-2-
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but no mistake in the name of the owner or supposed owner of 

real property renders the assessment thereof invalid, 

(b) Livestock being fed in feeding pens or enclosures 

which may by subdivision (3) of this section be assessed on 

an average inventory basis. Credits must be assessed as 

provided in section 84-101, subdivision 6. 

(c) Property defined in section 53-642 as •special 

mobile equipment• shall be subject to assessment of personal 

property taxes either on the date that application is made 

for a special mobile equipment plate, if that date falls 

between the first day of January and the first Monday of 

March, or on the first Monday of March. 

(d) Mobile homes held by a distribute~ or dealer of 

mobile homes as a part of his stock in trade. 

(e) Sftewmeei~ee-afta-eampers Campers which are required 

by subdivision 4 hereof to be assessed as of the first day 

of January. 

(f) Snowmobiles which are required by subdivision 5 

hereof to be assessed as of the first day of July. 

(2) The department or its agent must ascertain and 

assess all motor vehicles, except mobile homes, in each 

county subject to taxation as of January 1 in each year, and 

the same shall be assessed to the persons by whom owned or 

claimed, or in whose possession or control such vehicle was 

at 12 midnight of the first day of January in each year. 
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Provided that such tax shall not be assessed against motor 

vehicles which constitute inventory of motor vehicle dealers 

as of January 1, but said vehicles, and all other motor 

vehicles brought into the state subsequent to January 1, as 

motor vehicle dealer's inventory, shall be assessed to their 

respective purchasers as of the dates said vehicles are 

registered by said purchasers, 

includes dealers who apply 

and 

for 

~urchasers means and 

registration or 

re-registration of motor vehicles, except as otherwise 

provided by section 32-3315. Goods, wares and merchandise of 

motor vehicle dealers, other than new motor vehicles and new 

mobile homes, shall continue to be assessed at full and true 

value as of the first Monday of March. 

Except that this paragraph shall not ap,-> 1 v to an 

applicant for registration or re-registration of a mobile 

home, nothing herein contained shall relieve the applicant 

for registration or re-registration of any other motor 

vehicle so assessed or subject to assessment of the duty of 

paying taxes thereon as a condition ?recedent to 

registration or re-registration in the event said taxes have 

not been paid by any prior applicant or owner in aLl cases 

where required to be paid, 

{3) The assessed value of livestock being fed in 

feeding pens or enclosures on the first Monday in March may 

be computed by adding the value of livestock more than six 

-4-
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(6) months of age being fed on the last day of each month 

since the last assessment date and dividing the sum by 

twelve (12). 

(4) The department of revenue or its agent must 

ascertain and assess all eftewmee~~ee--afte campers in ft~e 

teacht county subject to taxation as of January 1 in each 

7 year, and the same shall be assessed to the persons by whom 

a owned or claimed, or in whose possession or control such 

9 eftewmeei~e--er campers was at 12 M midnight of the first day 

10 of January in eacil year; provided, however, that eftewmeei~ee 

11 afte campers which constitute inventory of eftewmeei~e-eea~ere 

12 ttfte camper dealers shall be assessed to the deale' ; as of 12 

13 M midnight of the first Monday of narch in each ye'lr. 

14 (5) The department of revent'e or its aqent must 

15 ascertain and assess all snowmobiles in each county subject 

16 to taxation as of July l in each year, and the same shall be 

17 assessed to the persons by whom owned or claimed, or in 

18 whose possession or control such snowmobile was at 12 

19 midnight on the first day of July in each year; provided, 

20 however, that snowmobiles which constitute inventory of 

21 snowmobile dealers shall be assessed to the dealers as of 12 

22 midnight of the first Monday in March in each year; and 

23 further provided that all snowmobiles that have been 

24 

25 

assessed and for which taxes have been paid for the period 

of January 1, 1975 through December 31, 1975, shall be 

-5-
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assessed for only six (6) months during the period July 1, 

1975 through June 30, 1976." 

-~nd-

-. 
-6- ~ ,/ / 
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INTRODUCED BY 

A BILL FOR AN ACT SNTITLED: RAN ACT TO CHk~GE THE 

EXPIRATION DATE OF TAX-PAID DECALS ON S;WWMOBILES ~ TO AJ,LOW 

:p._ TEN (10) DAY GRACE PERIOD FROM DATE OF PURCHASE TO .HAKE 

z,PPLICATION FOR TAX-PAID DECALS; PROVIDING FOR PROOF OF 

PURCHASE; AND CHANG!i<G TIME OF ASSESSMEHT ON S;!CMHOBILES: 

hlEL"lDH!G SECTIONS 53-1026 A"fD 34-406, R.C.M. 1947." 

at: I'.£' ,c;;<AC'<'ED 3Y ?HE LEGISLATURE OF '.i.'HE STATE OF NOtlTA:lA: 

Section 1. Section 53-1026, R.C.M. 1947, is amended to 

read as follows: 

"53-1026. Application to be made annually -- grace 

period -- proof of purchase. l!L Application must be made to 

tne county treasurer for the issuance of tax-paid decals 

annually. All tax-paid decals expire on &eeembe~-~~-e~-~he 

ye~~-~fl-wh~eh--~hey--e~e--~ee~ee--efte--e~e~~ee~~eH--~e~--~fte 

~ee~e~ee--e~--e-~e~-~e~e-eeee~-~e~-~e-~i~ee-w~~h-~~e-~eflft~V 

~reee~~er-fte~-~~~~-~ftaft-~ftft~~~-3~-e~-eeeh-yeer June 30 of 

each year. 

(2) An owner of a newly purchased snow~obile shall 

have a grace period of ten ( 10) days from the date of 

purchase to make applicatio~ for a current tax-paid decal: 

provided, however, tha·t at all times during that period a 
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bill of sale or other proof of purchase reciting the date of 

purchase shall be carried by the operator or with the 

snowmobile at all times. An owner or operator of such a 

snowmobile being operated after the ten (10) day grace 

geriod without a current tax-paid decal displayed on the 

snowmobile shall be subject to the penalties of section 

53-1027.• 

Section 2. Section 84-406, R.C.M. 1947, is amended to 

read as follows: 

•84-406. Time of assessment motor -vehicles 

mobile homes livestock -- snowmobiles. (1) The department 

of revenue or its agent must, between the first Monday of 

March and the second.Monday of July in each year, ascertain 

the names of all taxable inhabitants, and assess all 

property in each county subject to taxation, except such as 

is required to be assessed by the state department of 

revenue, and must assess such property to the persons by 

whom it was owned or claimed, or in whose possession or 

control it was at 12 midnight of the first Monday of March 

next preceding. It must also ascertain and assess all mobile 

homes arriving in h~s-feach+ county after 12 midnight of the 

first Monday of March next preceding. The procedure provided 

by this section shall not apply to: 

(a) Motor vehicles which are required by subdivision 

(2} hereof to be assessed as of 1/'B' -2-

day 

-) 
ex... 

of January! 

a/-) 
I '--" 
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but no mistake in the name of the owner· or su:pposed OW'n'e'r' of 

real ~operty renders· the assessmen~ thereof invalid. 

Cl:7~ Livesttock beinq fed in feedin<J pe!lllS or enc]OSUlreS 

wh:.idl may by subdi.visi.on Cl} of tll.iiJ se~ be assessed on 

aa 019'1Uage i.rrnnttoq baltis. Clrei!Ji.ts ~ be ~·Sled -

provided! in sectioa 94-lctl., 51ilbdirlsioo 6. 

{ cr Property definetJ in sect: ion: SJ'-642 as' •S];le!etal 

IIKlD±l.e equ.tpment• shall be subject. to ass 1 1 ant of pe:r::IICJRifl 

property taxes either on the date that application is made 

for a special mobile equipment plate, if that date falls 

between the first day of January and the first MOnday of 

MaTCh, or on the first Mbmiay of March. 

(~) MObile homes held by a distributor or dealer of 

mobil~ homes a:• a part of his stock in trade. 

fe} S~iee-l!l!'l&-eUlt'M"I!I campers which are required 

by subdivision 4 hereof to be assnsed - ocf the firll't day 

o~·Jamary • 

(ff Snowmobiles- which are required by' subdivisimt 5 

hesaof to be _.essed as o£ the first day of July. 

(27 The departlllent or its a<Jent mua-t ascertain and 

aasesil all motOJ: vehicles, except mobile· l:!omes, in each 

cuanty subject to taxation as of January 1 in each year, and 

tbe same snall be assessed to the persons by whom owned or 

claimed, or in whoge posse•sion or control such vehicle was 

at 12 midnight of the first day of January in each year. 
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Provided that such tax shall not be assessed against rr.otor 

vehicles which constitute inventory of motor vehicle dealers 

as of January 1, but said vehicles, ano all other motor 

vehicles brought into the state subsequent t.o January :i., as 

motor venicle dealer's inventory, shall be assess~d to their 

re~ive purchasers as of the datea s<1ici vehicles are 

registered by said purchasers , 

incluM6 dealers who apply 

and 

for 

purchasers neans 

registration 

and 

or 

re-registration of motor vehicles, tAcept as otherwise 

proqided by section 32-3315. Goods, wares and merchandise of 

@otor vehicle dealers, other than new motor vehicles and new 

mobile homes, shall continue to be assessed at full and true 

value as of the first ~!onday of Harch. 

E::cept that this paragraph shall not apply to an 

applicant for registration or re-registration of a ~obile 

ho~er nothing herein contained shall relieve the applicant 

for re<J'iSt:ra1:ict'! or r~&tration o£ any other motor 

vehicle so assessed or subject to assessment of the duty of 

PCJYill<J taxes thereon as a CGndition precedent to 

registration or re-registration in the event said taxes :1ave 

not been ?aid by any prior applicant or owner in all cases 

~~ere required to be paid. 

(3) The assessed value of livestock being fed in 

feeding pens or enclosures on the first Monday in March may 

be computed by adding the value of livestock more than si~ 

-4-
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(6) months of age being fed on the last day of each month 

since the last assessment date and dividing the sum by 

twelve (12). 

(4} The department of revenue or its agent must 

5 ascertain and assess all Sftewm&b~~~--aft~ campers in his 

6 feacht county subject to taxation as of January 1 in each 

7 year, and the same shall be assessed to the persons by whom 

8 owned or claimed, or in whose possession or control such 

9 sftewmeei~e--er campers was at 12 M midnight of the first day 

10 of January in each year; provided, however, that Sftewmeei~ee 

11 eft~ campers which constitute inventory of eftewmebi~e-~ee~ers 

12 eft~ camper dealers shall be assessed to the dealers as of 12 

13 M midnight of the first Monday of March in each year. 

14 (5) The department of revenue or its agent must 

15 ascertain and assess all snowmobiles in each county subject 

16 to taxa~ion as of July 1 in each year, and the same shall be 

17 assessed to the persons by whom owned or claimed, or in 

18 whose possession or control such snowmobile was at 12 

19 midnight on the first day of July in each year~ provided, 

20 however, that snowmobiles which constitute inventory of 

21 snowmobile dealers shall be assessed to the dealers as of 12 

22 midnight of the first Monday in March in each year; and 

23 

24 

25 

further provided that all snowmobiles that have been 

assessed and for which taxes have been paid for the period 

of January 1, 1975 through December 31, 1975, shall be 

-5-
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assessed for only six (6) months during the period July 1, 

1975 through June 30, 1976.• 

-End-

li ~) "'- I i~) 
-6-



March 20, 1975 

SENATE COMMITTEE OF THE WHOLE 

AMENDMENTS TO HOUSE BILL NO. 290 

That House Bill No. 290, third reading, be amended as follows: 

1. Amend page 2, section 2, line 21. 
Following: "in" 
Strike: 11 each" 
Insert: 11 the'' 

2. Amend page 5, section 2, lines 10 through 13. 
Following: "year" 
Strike: "; provided, however, that campers which constitute 

inventory of camper dealers shall be assessed 
to the dealers as of 12 midnight of the first 
Monday of March in each year" 

3. Amend page 5, section 2, line 22. 
Following: "first" 
Strike: "Monday in March" 
Insert: "day of January" 



44th T.eaislature HB 1)2Q0/03 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

lB 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

HOUSE BILL NO. 290 

INTRODUCED BY HUENNEKENS, DRISCOLL, SCULLY, 

LOCKREM , HARKS 

A BILL FOR 1\N ACT ENTITLED: "AN ACT TO CHANGE THE 

EXPIRATION DATE OF TAX-PAID DECALS ON SN0~10BILES; TO ALLOW 

7>. TEN (10) DAY GRACE PERIOD FROM DATE OF PURCHASE TO 1-'AKE 

APPLICATION FOR TAX-PAID DECALS; PROVIDING FOR PROOF OF 

PURCHASE; AND CHANGING TIME OF ASSESSMENT ON SNOWMOBILES; 

!>.MENDING SECTIONS 53-1026 AND 84-406, R.C •. ~. 194 7." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 53-1026, R.C.M. 1947, is amended to 

read as follows: 

"53-1026. Application to be made annually -- grace 

period -- proof of purchase. 1!l Application must be made to 

the county treasurer for the issuance of tax-paid decals 

annually. All tax-paid decals expire on Beeemee~-3~-e£-tfte 

yee~-~~-wh~eh--~hey--e~e--~~~~ea--a~d--a~~~~eae~e~--£e~--ehe 

~aa~e~ee--e£--a-eeM-~a~d-aeea~-~~ee-ee-£~~ed-w~eh-ehe-ee~~ey 

e~eee~~e~-ftee-~aee~-ehaft-~aft~a~-3~-e£-eaeh-yea~ June 30 of 

each year. 

(2) An owner of a newly purchased snowmobile shall 

have a grace period of ten (10) days from the date of 

purchase to make application for a current tax-paic decal; 
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HB 0290/03 

provided, however, that at all times during that period a 

bill of sale or other proof of purchase reciting the date of 

purchase shall be carried by the operator or with the 

sno\.roobile at all times. An owner or operator of such a 

snowmobile beinq operated after the ten (10) day grace 

period without a current tax-paid decal displayed on the 

snowmobile shall be subject to the penalties of section 

5 3-1027. n 

Section 2. Section 84-406, R.C.M. 1947, is amended to 

read as follows: 

"84-406. Time of assessment motor vehicles 

mobile homes -- livestock -- snowmobiles. (1) The department 

of revenue or its agent must, between the first Monday of 

March and the second Monday of July in each year, ascertain 

the names of all taxable inhabitants, and assess all 

property in each county subject to taxation, except such as 

is required to be assessed by the state department of 

revenue, and must assess such property to the persons by 

whom it was owned or claimed, or in whose possession or 

control it was at 12 midnight of the first Monday of l>larch 

next preceding. It must also ascertain and assess all mobile 

homes arriving in ft~e-feaeft~ ~ county after 12 Midnight of 

the first '~onday of /-larch next preceding. The procedure 

provided by this section shall not apply to: 

(a) ~1otor vehicles which are required by subdivision 
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HB 0290/03 

(2) hereof to be assessed as of the first day of January1 

but no mistake in the name of the owner or supposed owner of 

real property renders the assessment thereof invalid. 

(b) Livestock being fed in feeding pens or enclosures 

which may by subdivision (3) of this section be assessed on 

an average inventory basis. Credits nust be assessed as 

provided in section 84-101, subdivision 6. 

(c) Property defined in section 53-642 as "special 

mobile equipment• shall be subject to assessment of personal 

property taxes either on the date that application is made 

for a special mobile equipment plate, if that date falls 

between the first day of January and the first Monday of 

March, or on the first Monday of March. 

(d) Mobile homes held by a distributor or dealer of 

mobile homes as a part of his stock in trade. 

(e) Sftewmeh~ie~-afte-eampeP8 Campers which are required 

by subdivision 4 hereof to be assessed as of the first day 

of January. 

(f) Snowmobiles which are required by subdivision 5 

hereof to be assessed as of the first day of July. 

(2) The department or its agent must ascertain and 

assess all motor vehicles, except mobile homes, in each 

county subject to taxation as of January 1 in each year, and 

the same shall be assessed to the persons by whom owned or 

claimed, or in whose possession or control such vehicle ~as 
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at 12 midnight of the first day of January in each year. 

Provided that such tax shall not be assessed against motor 

vehicles which constitute inventory of mo~or vehicle dealers 

as of January 1, but said vehicles, and all other motor 

vehicles brought into the state subsequent to ~anuary 1, as 

motor vehicle dealer's inventory, shall be asses~ed to their 

respective purchasers as of the dates said vehicles are 

registered by said purchasers, and purchasers neans anC 

includes dealers who apply for registration or 

re-registration of motor vehicles, except as otherwise 

provided by section 32-3315. Goods, wares and merchandise of 

motor vehicle dealers, other than new motor vehicles and new 

mobile homes, shall continue to be assessed at full and true 

value as of the first ~1onday of March. 

Except that this paragraph shall not apply to an 

applicant for registration or re-reaistration of a mobile 

home, nothing herein contained shall relieve the applicant 

for registration or re-re~istration of any other motor 

vehicle so assessed or subject to assessment of the duty oc 

paying taxes thereon as a condition precedent to 

registration or re-registration in the event said taxes have 

not been paid by any prior applicant or owner in all cases 

where required to be paid. 

(3) The assessed value of livestock being fed in 

feeding pens or enclosures on the first 11onday in ~·larch may 
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be computed by adding the value of livestock more than six 

(6) months of age being fed on the last day of each month 

since the last assessment date and divicinq the sum by 

twelve (12). 

(4) The department of revenue or its agent must 

ascertain and assess all sftewmeei~ee--efte campers in his 

teacht county subject to taxation as of January 1 in each 

year, and the same shall be assessed to the persons by whor.1 

owned or claimed, or in whose possession or control such 

10 eaewmeei~e-er campers was at 12 M midnight of the first day 

11 of January in each year~-previees7-hewever7-~a~-sftewmee!:~ee 

12 ftfte-e~ers-wh!:eh-eeae~!:~~~e-ift¥eft~ery-ef-eftewmee!:~e-sea~ere 

13 efts-ea~per-eea~ere-eha~~-ee-aeseesee-~e-~e-eea~ere-ee-ef-~a 

14 M ~!:8fti~h~ e~-~e-fire~-~eaeay-ef-Mereh-ia-eeeh-year. 

15 (5) The departnent of revenue or its aaent must 

16 ascertain and assess all snowmobiles in each countv subject 

17 to taxation as of July 1 in each year, and the same shall be 

18 assessed to the persons by whom owned or claimed, or in 

19 whose oossession or control such snowmobile ~1as at 12 

20 miJnight on the first day of July in each year; provided, 

21 however, that snowmobiles which constitute inventory of 

22 snownobile dealers shall be assessed to the dealers as of 12 

23 midnight of the first Meaeay-ia-Mareh DJ.~Y OF ,JM.JUAPY ~ 

24 each year; CinC further provided that all snowmobiles that 

25 have been assessed and for which taxes have been naid for 
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the period of January 1, 1975 through December 31, 1975, 

shall be assessed for only six (6) months during the period 

July 1, 1975 through June 30, 1976." 

-End-
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